

para os itens 1 e 2. Quant. 2,5; Vlr Unit: R\$ 360,00; Assinada por LIA MARIA ARAUJO LOPES, Diretora Geral do TRE-RO. Amparo Legal: ARP n. 01/2024/TRE-RO, vinculada ao PE SRP n. 20 /2023/TRE-RO. Processo: 0001369-64.2023.6.22.8000.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 13 AO CONTRATO 06/2022

Espécie: Extrato do 13º Termo Aditivo ao Contrato TRE-RO n. 6/2022, assinado em 26/12/2024. Contratada: COMPLIANCE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E GESTÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ n. 11.345.107/0001-98. Objetos: 1) Registrar o acréscimo contratual no percentual de 2,42% (dois vírgula quarenta e dois cento) sobre o valor atualizado do Contrato n. 06/2022, correspondente ao valor estimado de R\$ 250.000,00, para constar o novo valor estimado de R\$ 400.000,00, em face da necessidade de pagamento de despesas com horas extras no período eleitoral e atividades extraordinárias relacionadas às eleições, constante na Cláusula Quarta e a Cláusula Décima Terceira, Subcláusula Segunda do instrumento inicial, conforme justificativa apresentada na Solicitação nº 171/2024 PRES/DG/SAOFC/COSEG/SEAP. Valor Total do Termo Aditivo: R\$ 250.000,00. Fundamentação: Artigo 65, I, "b" e § 1º da Lei 8.666/1993 c/c a Cláusula Vigésima e Cláusula Vigésima Terceira, Subcláusula Primeira do Contrato n. 06/2022/TRE-RO. Ato de Autorização: Despacho nº 1479/2024- PRES/DG/GABDG, de 20/12/2024. Signatários: pelo Contratante, senhora LIA MARIA ARAÚJO LOPES, Diretora Geral do TRE-RO, e pela Contratada, senhora BRUNA DE PONTES SILVA. Processo SEI n. 0001400-55.2021.6.22.800.

TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO 38/2022

Espécie: Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato TRE-RO n. 38/2022, assinado em 26/12/2024. Contratada: NFM SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ n. 12.209.450/0001-78. Objetos: 1) Registrar o 2º reajuste ao valor do Contrato TRE-RO n. 38/2022(evento 0953696), no percentual de 3,54%, decorrente da variação do índice da base SINAPI DESONERADA da unidade federativa do Estado de Rondônia, aferida no período de junho de 2023 a maio de 2024, com efeitos financeiros sobre o Contrato mencionado a partir do mês de maio/2024, (considerando a data da licitação - e que correspondeu a tabela de referência: maio/2022); 2) Registrar o 2º reajuste ao valor do Contrato TRE-RO n. 38/2022 (evento 0953696), no percentual de 4,42%, decorrente da variação do Índice Nacional da Construção Civil - INCC, divulgado pela Fundação Getúlio Vargas - FGV, para a atualização dos valores de insumos ou serviços obtidos em outras fontes que não constam na tabela do SINAPI, aferida no período de julho de 2023 a junho de 2024, com efeitos financeiros sobre o Contrato mencionado a partir do mês de julho/2024, (considerando a data da abertura do certame em 26/07/2022, conforme se verifica no evento 0857134; e 3) Incluir o item XLVIII na Cláusula Décima do Contrato nº 38/2022/TRE-RO (evento 0953696), para a inclusão de norma sobre a Política de Integridade nas contratações e a Conduta Ética da Gestão de Contratações do TRE-RO, regulamentada no âmbito deste Tribunal, por meio da Instrução Normativa TRE-RO nº 3, de 11 de setembro de 2024, conforme Despacho nº 2941/2024/- PRES /DG/SAOFC/GABSAOFCF. Valor Total do Termo Aditivo: R\$ 264.619,31. Fundamentação: Artigo 40, XI e Art. 55, III, ambos da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Décima Terceira, Subcláusula Sétima do Contrato nº 38/2022 (reajuste); e no artigo 65, II, da Lei 8.666/93 (inclusão de cláusula /alteração). Ato de Autorização: Despacho nº 1443/2024-PRES/DG/GABDG, de 17/12/2024. Signatários: pelo Contratante, senhora LIA MARIA ARAÚJO LOPES, Diretora Geral do TRE-RO, e pela Contratada, senhor ALEX VENICIUS AQUINO DA SILVA. Processo SEI n. 0001464-31.2022.6.22.8000.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO TRE-RO N. 40/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 070010

Número do Contrato: 70/2024.
Nº Processo: 0023417-21.2024.6.17.8000.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 70/2024. SEI n. 0023417-21.2024.6.17.8000.
OBJETO: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato n. 70/2024, pelo período de 01/01/2025 a 31/12/2025, com fulcro no art. 57, II, da Lei n. 8.666/1993, bem como no Parágrafo Primeiro da Cláusula Segunda do referido instrumento. CONTRATADA: PLUS SERVICE LTDA. CNPJ: 05.488.891/0001-90. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R\$ 2.113.285,32. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação: 167661; Natureza da Despesa: 3390.37.01; Valor da Despesa: R\$ 2.113.285,32. DATA DE ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral e pela Contratada, Lídio de Miranda Fagundes Filho, Representante Legal.

(COMPASNET 4.0 - 23/12/2024).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2024 - UASG 070006

Nº Processo: 0022001-88.2024.6.18.8000.
Pregão Nº 90049/2024. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ. Contratado: 24.879.782/0001-49 - NORCON SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Contratação de serviços comuns de engenharia para manutenção / adequação de imóvel que abriga o fórum eleitoral de Florianópolis - PI, nas condições estabelecidas no termo de referência nº 221/2024. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 03/02/2025 a 03/10/2025. Valor Total: R\$ 247.462,00. Data de Assinatura: 23/12/2024.

(COMPASNET 4.0 - 26/12/2024).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 8/2024 - UASG 070006

Nº Processo: 0010796-62.2024.6.18.8000.
Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ. Contratado: 051.***-**-22 - ANTONIO TASSIO CARLOS PEREIRA. Objeto: Prestação dos serviços profissionais da área de saúde na especialidade fisioterapia domiciliar motora e respiratória, aos servidores ativos e inativos do TRE/PI e seus dependentes no âmbito do programa de assistência à saúde - pró saúde. Fundamento Legal: art. 79, II, da Lei n.º14133/2021. Vigência: 23/12/2024 a 23/12/2034. Data de Assinatura: 23/12/2024.

(COMPASNET 4.0 - 26/12/2024).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA-GERAL
ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 2024.0.000051704-0. CONTRATO Nº 121/24. OBJETO: contratação da "Capacitação da Comissão e Rede de Suporte/Acolhimento", para 30 servidores, sendo 9 membros da Comissão de Prevenção e Enfrentamento do Assédio e 21 servidores que compõem a rede de suporte e acolhimento no tribunal. CONTRATADA: EDITORA USINA DE CULTURA LTDA. CNPJ: nº 07.505.943/0001-15. FUNDO LEGAL: Lei nº 14.133/21. VALOR TOTAL: R\$ 39.200,00, conforme NE 1662, de 19/12/24. VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura do contrato em 26/12/24. ELEMENTO DE DESPESA: 339039-48. PROGRAMA DE TRABALHO: Capacitação de Recursos Humanos da Justiça Eleitoral.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 120007/2016. CONTRATO Nº 109/24. OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Otávio Tarquino nº 550, Centro, Nova Iguaçu, para abrigar as 27ª, 84ª, 157ª e 159ª ZE. LOCADORES: SUELY APARECIDA MONTES, JOAQUIM TEIXEIRA BESSA FILHO E ANTONIO DA COSTA BESSA NETTO. FUND. LEGAL: art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021. VALOR MENSAL: R\$ 30.000,00, acrescido dos encargos. VALOR PARA 2025: R\$ 312.000,00, correspondendo R\$ 300.000,00 ao valor do aluguel e R\$ 12.000,00 de encargos, condicionado a liberação do orçamento respectivo. VALOR PARA 2026 a 2030: R\$ 1.926.548,46. VIGÊNCIA: 60 meses a contar da assinatura, em 20/12/2024. ELEMENTO: 33.90.36. PROGRAMA: Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato do 13º Termo Aditivo ao Contrato TRE-RO n. 6/2022, assinado em 26/12/2024. Contratada: COMPLIANCE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E GESTÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ n. 11.345.107/0001-98. Objetos: 1) Registrar o acréscimo contratual no percentual de 2,42% sobre o valor atualizado do Contrato n. 06/2022, correspondente ao valor estimado de R\$ 250.000,00, para constar o novo valor estimado de R\$ 400.000,00, em face da necessidade de pagamento de despesas com horas extras no período eleitoral e atividades extraordinárias relacionadas às eleições, constante na Cláusula Quarta e a Cláusula Décima Terceira, Subcláusula Segunda do instrumento inicial, conforme justificativa apresentada na Solicitação nº 171/2024 PRES/DG/SAOFC/COSEG/SEAP. Valor Total do Termo Aditivo: R\$ 250.000,00. Fundamentação: Artigo 65, I, "b" e § 1º da Lei 8.666/1993 c/c a Cláusula Vigésima e Cláusula Vigésima Terceira, Subcláusula Primeira do Contrato n. 06/2022/TRE-RO. Ato de Autorização: Despacho nº 1479/2024-PRES/DG/GABDG, de 20/12/2024. Signatários: pelo Contratante, senhora LIA MARIA ARAUJO LOPES, Diretora Geral do TRE-RO, e pela Contratada, senhora BRUNA DE PONTES SILVA. Processo SEI n. 0001460-31.2022.6.22.8000.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato TRE-RO n. 38/2022, assinado em 26/12/2024. Contratada: NFM SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ n. 12.209.450/0001-78. Objetos: 1) Registrar o 2º reajuste ao valor do Contrato TRE-RO n. 38/2022, no percentual de 3,54%, decorrente da variação do índice da base SINAPI DESONERADA da unidade federativa do Estado de Rondônia, aferida no período de junho de 2023 a maio de 2024, com efeitos financeiros sobre o Contrato mencionado a partir do mês de maio/2024, (considerando a data da licitação - e que correspondeu a tabela de referência: maio/2023); 2) Registrar o 2º reajuste ao valor do Contrato TRE-RO n. 38/2022, no percentual de 4,42%, decorrente da variação do Índice Nacional da Construção Civil - INCC, divulgado pela Fundação Getúlio Vargas - FGV, para a atualização dos valores de insumos ou serviços obtidos em outras fontes que não constam na tabela do SINAPI, aferida no período de julho de 2023 a junho de 2024, com efeitos financeiros sobre o Contrato mencionado a partir do mês de julho/2024, (considerando a data da abertura do certame em 26/07/2022, conforme se verifica no evento 0857134; e 3) Incluir o item XLVIII na Cláusula Décima do Contrato nº 38/2022/TRE-RO (evento 0953696), para a inclusão de norma sobre a Política de Integridade nas contratações e a Conduta Ética da Gestão de Contratações do TRE-RO, regulamentada no âmbito deste Tribunal, por meio da Instrução Normativa TRE-RO nº 3, de 11 de setembro de 2024, conforme Despacho nº 2941/2024- PRES/DG/SAOFC/GABSAOFCF. Valor Total do Termo Aditivo: R\$ 264.619,31. Fundamentação: Artigo 40, XI e Art. 55, III, ambos da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Décima Terceira, Subcláusula Sétima do Contrato nº 38/2022 (reajuste); e no artigo 65, II, da Lei 8.666/93 (inclusão de cláusula/alteração). Ato de Autorização: Despacho nº 1443/2024-PRES/DG/GABDG, de 17/12/2024. Signatários: pelo Contratante, senhora LIA MARIA ARAUJO LOPES, Diretora Geral do TRE-RO, e pela Contratada, senhor ALEX VENICIUS AQUINO DA SILVA. Processo SEI n. 0001464-31.2022.6.22.8000.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Espécie: Extrato dos Termos de Cessão e Termo de Rescisão de Uso de Área de Imóvel do TJRO, conforme detalhamento a seguir: 1) Termo de Cessão de Uso de Área de Imóvel nº 5/2022/TJRO, eventos 0893078 e 0893080, assinado em 02/09/2022, firmado entre o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA - TJRO, CNPJ nº 04.293.700/0001-72 (CEDENTE), e o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA - TRE-RO, CNPJ nº 04.565.735/0001-13 (CESSIONÁRIO). Objeto do Termo de Cessão: Cessão de Uso de Área de imóvel do CEDENTE ao CESSIONÁRIO, para abrigar provisoriamente bens materiais e patrimoniais do CESSIONÁRIO. Vigência do Termo de Cessão: 60 meses, contados a partir da data da última assinatura pelos partícipes (ou seja, a partir de 02/09/2022). Valor mensal fixo do Termo de Cessão: R\$ 556,67. Gestor no TRE-RO: José Alberto Soares Vidal, Chefe da Seção de Patrimônio - SEPAT. Fundamentação Legal do Termo de Cessão: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, Instrução nº 033/2019-PR, e Processo Administrativo nº 0010817-98.2020.8.22.8000/TJRO. Signatários do Termo de Cessão: Pelo CEDENTE, RINALDO FORTI SILVA, Juiz Secretário Geral do TJRO e, pelo CESSIONÁRIO, Desembargador PAULO KIYUCHI MORI, Presidente do TRE-RO; e 2) Termo de Rescisão nº 2/2024-GAC/DCC/DEAGESP/SA/PRESI/TJRO, evento 1288568, assinado em 27/09/2024, firmado entre o TJRO (CEDENTE) e o TRE-RO (CESSIONÁRIO). Objeto do Termo de Rescisão: Rescisão do Termo de Cessão de Uso de Área de Imóvel nº 5/2022/TJRO, e, por consequência, considerável ineficaz, dando plena quitação das obrigações assumidas no mesmo. Vigência do Termo de Rescisão: a partir de 15/08/2023. Fundamentação Legal do Termo de Rescisão: art. 79, inc. II, da Lei nº 8.666/1993. Signatários do Termo de Rescisão: Pelo CEDENTE, RINALDO FORTI SILVA, Juiz Secretário Geral do TJRO e, pelo CESSIONÁRIO, Desembargador DANIEL RIBEIRO LAGOS, Presidente do TRE-RO. Processo SEI do TRE-RO nº 0001701-65.2022.6.22.8000 (dados pessoais suprimidos em cumprimento à Lei 13.709/2018 - LGPD, e à Resolução TSE n. 23.650/2021).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2025 - UASG 70018

Nº Processo: 0036375-24.2023.6. Objeto: Contratação de Postos de Trabalho de Ascensoristas e de Encarregado(a) de Ascensoristas. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 27/12/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Francisca Miquelina, 123, Bela Vista - São Paulo/SP ou <https://www.gov.br/compras/edital/70018-5-90006-2025>. Entrega das Propostas: a partir de 27/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/01/2025 às 13h00 no site www.gov.br/compras.

ALESSANDRO DINTOF
Secretário de Administração de Material

(SIASGnet - 20/12/2024) 70018-00001-2024NE000169

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES E GESTÃO DE MATERIAIS

EXTRATO DE CONTRATO

a)Espécie: Contrato de Prestação de Serviços/Credenciamento 255/2024, firmado entre a UNIÃO, por intermédio do TJDF, e a empresa PSICÓLOGA ANA CRISTINA FIRMINO LTDA (CLINICA ENTELACOS DESENVOLVIMENTO HUMANO). b)Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiários do PRO-SAÚDE do TJDF, no âmbito do DF. c)Fundamento Legal: Art. 74, inciso IV, da Lei n. 14.133/2021. d)Vigência: 05 anos, contados a partir da data de sua assinatura. e)Data da assinatura: 26/12/2024. f)PA: 0031222/2024.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de sistemas de alimentação de potência ininterrupta (UPS) de diversas potências, incluindo manutenção dos UPS e do sistema de refrigeração da sala técnica, com reposição de peças e baterias, nos termos do edital e dos seus anexos. P.A.: 0005201/2022. Autoridade e data da homologação: Celso de Oliveira e Sousa Neto, Secretário-Geral do TJDF, 23 de dezembro de 2024. Empresa vencedora: MB Comercial Eletro Eletrônico Ltda (CNPJ 03.182.153/0001-95): Item 1, qtd. de equipamentos: 1, qtd. de meses: N/A; valor unitário: R\$ 30.352,00, valor total do item: R\$ 30.352,00. Item 2, qtd. de equipamentos: 8, qtd. de meses: N/A; valor unitário: R\$ 49.999,89, valor total do item: R\$ 399.999,12. Item 3, qtd. de equipamentos: 1, qtd. de meses: N/A; valor unitário: R\$ 54.578,00, valor total do item: R\$ 54.578,00. Item 4, qtd. de equipamentos: 2, qtd. de meses: N/A; valor unitário: R\$ 154.582,00, valor total do item: R\$ 309.164,00. Item 5, qtd. de equipamentos: 1, qtd. de meses: N/A; valor unitário: R\$ 507.599,00, valor total do item: R\$ 507.599,00. Item 6, qtd. de equipamentos: 1, qtd. de meses: 57; valor unitário: R\$ 193,70, valor total do item: R\$ 11.040,90. Item 7, qtd. de equipamentos: 8, qtd. de meses: 57; valor unitário: R\$ 484,25, valor total do item: R\$ 220.818,00. Item 8, qtd. de equipamentos: 1, qtd. de meses: 57; valor unitário: R\$ 581,10, valor total do item: R\$ 33.122,70. Item 9, qtd. de equipamentos: 2, qtd. de meses: 57; valor unitário: R\$ 968,50, valor total do item: R\$ 110.409,00. Item 10, qtd. de equipamentos: 1, qtd. de meses: 57; valor unitário: R\$ 3.874,00, valor total do item: R\$ 220.818,00. Item 11, qtd. de equipamentos: 2, qtd. de meses: 57; valor unitário: R\$ 16,98, valor total do item: R\$ 1.935,72. Item 12, qtd. de equipamentos: 5, qtd. de meses: 57; valor unitário: R\$ 29,11, valor total do item: R\$ 8.296,35. Item 13, qtd. de equipamentos: 9, qtd. de meses: 57; valor unitário: R\$ 33,96, valor total do item: R\$ 17.421,48. Item 14, qtd. de equipamentos: 7, qtd. de meses: 57; valor unitário: R\$ 29,11, valor total do item: R\$ 11.614,89. Item 15, qtd. de equipamentos: 6, qtd. de meses: 57; valor unitário: R\$ 35,57, valor total do item: R\$ 12.164,94. Item 16, qtd. de equipamentos: 4, qtd. de meses: 57; valor unitário: R\$ 38,81, valor total do item: R\$ 8.848,68. Valor Total Licitado: R\$ R\$ 1.958.182,78.

Brasília, 24 de dezembro de 2024.
ISABELLA BRITO
Secretária de Contratações e Gestão de Materiais

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de auxiliar em saúde bucal - ASB, nos termos do edital e anexos. P.A.: 37078/2023. Autoridade e data da homologação: Celso de Oliveira e Sousa Neto, Secretário-Geral do TJDF, 26 de dezembro de 2024. Empresa vencedora: Esplanada Serviços Terceirizados Ltda (CNPJ 01.099.686/0001-82): Item 1, qtd. 1 serviço, valor total anual: R\$ 1.780.920,60. Valor Total Licitado para 2 anos: R\$ 3.561.841,20.

Brasília, 26 de dezembro de 2024.
ISABELLA BRITO
Secretária de Contratações e Gestão de Materiais

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de suporte ao banco de dados PostgreSQL, apurado mensalmente, com o objetivo de atender as necessidades tecnológicas das unidades do CONTRATANTE. P.A.: 19952/2024. Autoridade e data da homologação: Celso de Oliveira e Sousa Neto, Secretário-Geral do TJDF, 26 de dezembro de 2024. Empresa vencedora: Voyager Soluções Corporativas Inovadoras Ltda. (CNPJ 04.528.676/0001-03): Item 1, qtd. 12, valor unitário: R\$ 23.100,00, valor total do item: R\$ 277.200,00. Valor Total Licitado: R\$ 277.200,00.

Brasília, 26 de dezembro de 2024.
ISABELLA BRITO
Secretária de Contratações e Gestão de Materiais

